
 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» от 30.10.2015 №1111 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства и повышения энергетической эффективности 

муниципального образования «Инзенское городское поселение»». 

 

В  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях повышения комфортности и безопасности проживания 

населения муниципального образования «Инзенское городское поселение», а 

также в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 30.10.2015 №1111 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие жилищно- коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности муниципального образования 

«Инзенское городское поселение»»: 

1.1.   В паспорте по тексту программы  перечень подпрограмм 

муниципальной программы дополнить словами «5. Реконструкция, 

модернизация, благоустройство территории и жилищного фонда 

муниципального образования «Инзенское городское поселение». 

1.2.  В паспорте и по тексту программы: Цели муниципальной 

программы дополнить словами «Реконструкция и модернизация, 

расположенных на территории МО  коммунально- технических  объектов, 

проведение работ по благоустройству территории муниципального 

образования, снос и ликвидация ветхих и аварийных объектов 

муниципального имущества, ремонт и реконструкция объектов 

муниципальной собственности». 

1.3.  В паспорте и по тексту программы: Задачи муниципальной 

программы дополнить словами «Обновление имеющихся объектов 

муниципального имущества, ликвидация аварийных  объектов, ремонт и 

модернизация жилищного фонда, благоустройство территорий». 

1.4. В паспорте по тексту программы  в теме «Ресурсное обеспечение 

муниципальной подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» в 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29   марта 2022  г.                                                                   №291 

                                    экз._ 



подпрограмме «Реконструкция, модернизация и благоустройство  

территории и жилищного фонда муниципального образования «Инзенское 

городское поселение»» дополнить словами: 

«2016- 0 тыс. руб. 

2017-0 тыс. руб. 

2018 –0 тыс. руб. 

2019-0 тыс. руб. 

2020-0 тыс. руб. 

2021-0 тыс. руб. 

2022- 2773,1 тыс. руб. 

2023-0 тыс. руб. 

2024- 0тыс. руб.» 

1.5. В паспорте по тексту программы  в теме «Целевые индикаторы 

муниципальной программы» в подпрограмме «Реконструкция, модернизация 

и благоустройство  территории и жилищного фонда муниципального 

образования «Инзенское городское поселение»» дополнить словами: 

«Количество снесенных аварийных домов, количество реконструированных 

и модернизированных объектов». 

1.6. В паспорте по тексту программы  в теме «Ожидаемый эффект от 

реализации муниципальной программы» в подпрограмме «Реконструкция, 

модернизация, благоустройство территории и жилищного фонда 

муниципального образования «Инзенское городское поселение»» дополнить 

словами: «Реконструкция и модернизация имеющихся объектов 

муниципального имущества, ликвидация аварийных строений,   

реконструкция и ремонт муниципального имущества». 

1.7. Дополнить раздел II  паспорта программы  пунктам 5 

«Реконструкция, модернизация, благоустройство  территории и жилищного 

фонда муниципального образования «Инзенское городское поселение»»: 

«5. Подпрограмма    ««Реконструкция, модернизация, благоустройство  

территории и жилищного фонда муниципального образования 

«Инзенское городское поселение»»» 

         

Наименование подпрограммы подпрограмма   ««Реконструкция, 

модернизация, благоустройство  

территории и жилищного фонда 

муниципального образования 

«Инзенское городское поселение»» 

(далее-подпрограмма). 



Заказчик муниципальной 

подпрограммы (координатор 

муниципальной подпрограммы). 

Муниципальное учреждение 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район». 

Соисполнители муниципальной 

подпрограммы 

Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности  Администрации 

района, МКУ «Управление  

архитектуры и строительства МО 

«Инзенский район». 

Цели и задачи подпрограммы Цели:  

-Реконструкция и модернизация, 

расположенных на территории МО  

коммунально- технических  объектов; 

- проведение работ по 

благоустройству территории 

муниципального образования; 

- снос и ликвидация ветхих и 

аварийных домов и иных объектов 

муниципального имущества; 

-ремонт  и реконструкция объектов 

муниципальной собственности. 

Задачи: 

- Обновление имеющихся объектов 

муниципального имущества; 

ликвидация аварийных домов и иных 

объектов; 

- ремонт и модернизация жилищного 

фонда; 

- благоустройство территорий. 

 

Целевые индикаторы муниципальной 

программы  

- Количество снесенных аварийных 

домов, количество реконструи-

рованных и модернизированных 

объектов. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2016-2024 годы 



Ожидаемый эффект от реализации 

подпрограммы  

 Ожидаемый эффект от реализации 

подпрограммы:  

Модернизация и реконструкция 

объектов коммунального хозяйства , 

- устройств новых коммунальных 

сетей, 

- повышение уровня благоустройства 

территории муниципального 

образования; 

-ликвидация ветхих и аварийных 

объектов муниципальной 

собственности. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации  

Средства бюджета муниципального 

образования «Инзенское городское 

поселение», средства бюджета 

Ульяновской области на плановый 

год: 

2016-0 тыс. руб. 

2017-0 тыс. руб. 

2018 –0 тыс. руб. 

2019-0 тыс. руб. 

2020-0 тыс. руб. 

2021-0 тыс. руб. 

2022- 2773,1 тыс. руб. 

2023-0 тыс. руб. 

2024-0 тыс. руб. 

  

5.1 Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма. 

Материальная база объектов коммунально- технического хозяйства  на 

территории муниципального образования имеет  значительный износ как 

объектов жилищного фонда, так и  технических объектов.  

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг, а 

также благоустройства  муниципального образования можно выделить ряд 

вопросов, требующих незамедлительного решения: 

- существенный износ основных средств коммунально- технического 

хозяйства;  

- не благоустроенные территории; 

- наличие ветхих и аварийных домов и иных объектов муниципального 



имущества. 

Все это ведет к ухудшению качества жизни населения. 

Подпрограмма    предусматривает: 

- Модернизацию и реконструкцию объектов коммунального хозяйства; 

- устройств новых коммунальных сетей; 

- повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования; 

-ликвидация ветхих и аварийных объектов муниципальной собственности. 

Подпрограммой предусмотрено значительное повышение качества 

коммунального обслуживания, населения муниципального образования 

«Инзенское городское поселение» а также улучшение качества жизни 

населения. 

 

5.2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

Целями подпрограммы являются улучшение уровня жизни населения и 

повышение качества предоставления коммунальной услуги, а также 

ликвидация аварийных домов и иных объектов на территории 

муниципального образования. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

- Обновление имеющихся объектов муниципального имущества, ликвидация 

аварийных  объектов,    

- ремонт и модернизация жилищного фонда,  

- благоустройство территорий. 

Мероприятия включают в себя строительство новых, реконструкцию и 

модернизацию уже имеющихся объектов муниципального имущества и 

ликвидацию аварийных домов и иных объектов имущества. 

 

5.3Система мероприятий подпрограммы. 

Подпрограмма   включает мероприятия по модернизации, реконструкции 

благоустройству территории и жилищного фонда, расположенного на 

территории муниципального образования.(приложение № 1 к подпрограмме).  

Система мероприятий подпрограммы направлена на обновление основных 

средств, обеспечение необходимой технологической надёжности систем, 

развитие и модернизацию коммунального хозяйства  в муниципальном 

образовании «Инзенское городское поселение».  

Для достижения поставленных задач подпрограммой предусмотрено 

предоставление из бюджетов всех уровней финансирования программы, а 

именно: 

-модернизация  и реконструкции объектов коммунального хозяйства и  



объектов муниципального имущества; 

-ликвидация аварийных  домов и иных объектов муниципального 

имущества; 

- проведение работ по благоустройству территории. 

 

5.4. Сроки реализации подпрограммы. 

                                             Срок реализации  подпрограммы проводится  в один этап - 2016-2024 

годы. 

прово  

5.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

Объём финансирования муниципальной подпрограммы за счёт 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Инзенское 

городское поселение», бюджета Ульяновской области на плановый период . 

    

5.6.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы. 

Выполнение предлагаемых мероприятий позволит: 

- обеспечить реконструкцию и модернизацию уже имеющихся объектов 

коммунального хозяйства; 

-сократить  наличие аварийных домов и иных объектов муниципального 

имущества. 

В конечном итоге реализация мероприятий подпрограммы позволит 

создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом отношении 

условия жизни населения. 

Эффективность от реализации мероприятий подпрограммы следует 

рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах. В 

социальном и экономическом аспектах эффективность достигается за счёт 

сохранения здоровья населения области. Выполнение мероприятий по   

обновлению коммунальной инфраструктуры муниципального образования,  

позволит существенно улучшить качество жизни на территории 

муниципального образования «Инзенское городское поселение». 

 Введение программы приведёт к улучшению качества жизни и здоровья 

населения. 

5.7.Организация управления подпрограммой. 

Организацию управления подпрограммой и текущий контроль за ходом 

её реализации осуществляет Управление ЖКХ,  ТЭК и дорожной 

деятельности Администрации муниципального образования «Инзенский 

район», МКУ  «Управление архитектуры и строительства МО «Инзенский 

район».» 



1.7.  В приложении №1 пункт 5 подпрограммы «Реконструкция, 

модернизация, благоустройство территории и жилищного фонда 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» изложить в 

новой редакции согласно приложению. 

1.8. Приложение №2 пункт 5 подпрограммы «Реконструкция, 

модернизация, благоустройство  территории и жилищного фонда 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» изложить в 

новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 
Глава Администрации района                                                          А.И. Макаров 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рамазанов Олег Рашитович 



Приложение №1 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 

№ 

п/п 

Целевой индикатор Ед. 

изм. 

Общее 

значение 

Значение показателей по годам 

2016   2017  2018  2019 2020  2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа «Развитие жилищно- коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» на 2016-2024 гг.».  

1.подпрограмма «Реконструкция, модернизация, благоустройство  территории и жилищного фонда муниципального образования «Инзенское 

городское поселение» 

 Количество снесенных 

аварийных объектов 

  0 0 0 0 0 0  0 0 

 Количество 

реконструированных и 

модернизированных объектов». 

 

  0 0 0 0 0 0  0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

Система мероприятий муниципальной программы  
тыс. руб. 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий 

Источник 

финанси-

рования 

Протя-

жен-

ность 

 

Финансирование мероприятия по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.Подпрограмма  «Реконструкция, модернизация, благоустройство  территории и жилищного фонда муниципального образования 

 «Инзенское городское поселение» 

5.1. Снос 

аварийных  

расселенных 

многоквар-

тирных домов 

Управление ЖКХ, 

ТЭК и дорожной 

деятельности 

Областной 

бюджет 

Ульяно-

вской 

области, 

бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

 0  0  0  0  0  0 2498,1 Областной 

бюджет Ульяновской 

области 1998,48 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение»499,62 

 0  0 2498,1 

5.1.  Составление 

сметных 

расчетов на 

снос 

аварийных  

расселенных 

многоквар-

тирных домов 

Управление ЖКХ, 

ТЭК и дорожной 

деятельности 

Бюджет 

МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

 

0 0  0  0  0  0  0 275,0  0  0 275,0 

 


